Aragonum, dicat, quod de nullis nescit in illis negociis, set

ipsi pocius, et sic placeat eis intendere.
2M <•) Ein AVort fehlt.
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Reg. 338 f. L22v. Wiener Sitzungsber. CXL S. 76 zu L322 Deeember2I

:

Mittimus cum . . . V. de V. . . pontifici e< . . regi Roberto cripi i nostra efficacia.

Leider babe icb den Bericht Vidals trotz Suchens nicht gefunden; nicht un-

moglicb ist, dass er mit anderen Papieren Zuritas verschlagen ist. Dass ein

siilrlicr rxistiert hat. geht aus der Stelle bei Zurita, Anales II lib. 6 c. 43

bervor: El papa le fue a la mano — als Vidal Lhm Friedrichs Sache vortrug —
diziendo, que no le bablasse de an tan gran traydor, que aviendole el ayudado

y dado favor en sus negocios, ofreciendo, que seria fiel ydevoto de la isglesia

contra la parte Gibellina, tenia sus inteligencias con Hafheo Vicecomite y con

Can de la Escala siendo herejes.

256. Die romische Koiiigin Elisabeth an Jayme II.: Ihr

Schweigen in den letzten Jahren moge er nicht &belnehmen,

das Geschick habe sie stiefmiitterlich hehandelt. Erst die

Gtefangenschaft ilires Gemahls, der jetzt frei sei, iiml jetzi

ihre fast vollige Erblindnng. Sie bittet nni iJbersendnng

eines tiichtigen Arztes. Graz 1326 Jnni 4.

Serenissimo domino et genitori suo domino . . Jacobo

regi Aragonnm Elizabet Dei gratia Romanorum regina diu

vivere eum salute et post hanc vitam gloriam sempiternam.

Quod tamdin status nostri continenciam vestris desideriis

non curavimus explicare, vestra non miretur paternitas, cum
fortuna hiis annis nobis sit plnrimnm noverca. Nam cum per

mancipacionem domini conthoralis nostri, de qua tamen feli-

citer est ereptus, nova, nisi que paternitatis vestre pertur-

bassent precordia, tum eciam post liberacionem huiusmodi

gravissimam egritudineni, in quam incidiinus continuo, de

qua in omni parte corporis nostri heu nondnm valnimns, ne-

quivimus nuncciare. Infirmitas namque predicta nostri capitis

nimis gravis visu oculos tamen (?)
a
) pulcherrimos nobis habenti-

bus totaliter nos privavit, nisi in quantum lucem a tenebris

et splendorem solis, cum inspicimus, nos gravantem conside-

rare possumus seu valemus. Qua propter vestram caritatem

obnixius deprecamur, qnatinns de aliquo magistro experto,

qui in partibus vestris subtiliores et prudenciores nostris

magistris poterunt reperiri, nobis curetis providere quantocius,

sicul nostram gloriam et, quod plnris est, diligitis sospitatem.

Et ut plenins cognoscatis negocium, est quedam infirmitas

oculorum, quam vocant medici cateractam, de qua a pluribus

») taui mit Abkurzungsstrich Or.
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curate fuissemus, si nostra fuissent huiusmodi, quam nullate-

ims fs.se asserunt nec affirmant. De status vestri felici con-

tinencia et iocunda et couterinorum nostrorum nostra pluri-

nuim gratulantur precordia et exultant, <le quo eciam nos

petimus pluries informari. Scientes nos exinde in inmensis

gaudiis redundare. Datum in Gretz II. nonas -lunii anno

domini MCGC vicesimo VI.

CRD 8791. Or. Pap. Ssp. Ich gebe diesen von Zeissberg, Wiener

Sitzungsber. CXL S. 89 f. bereits gedruekten wichtigen Brief nooh einuial

wieder. tjber die Augenkrankheit Elisabeths daselbst und f. 87 f. Der Vater

antwortete, dass sie ihm erst einen klareren Krankheitsbericht senden mochte.

Das ist anseheinend nach Nr. 89 nieht gesohehen.

257. NapoleonOrsini an JaymelL: will wegen seiner Freund-

schaft niit dem Kouigc mul dem Hause Osterreich tlie Be-

muhungen tler Gesandten Friedriehs d. Sch. an der Kurie

gern fordern. Avignon (1326) September 1<5.

. . . Serenitatis vestre litteras inter alia continentes, ut

nuntios serenissimi principis domini Friderici regis Romanorum
illustris generi vestri, amici nostri carissimi, in brevi ad sedem

apostolicam destinandos honorare vellemus et etiam promovere,

gratanter recepinius et contentis in eis seriose perlectis vestre

celsitudini res|)imdemus, ipiod tum contemplatione vestra

specialiter, tiun quia idem rex et alii de domo Austrie sunt

nobis quadam speciali dilectione coniuncti: prefatos nuntios,

cum venerint, letanter videbimus et honorabimus affectanter

ipsisque in promotione et expeditione felici negociorum regis

eiusdem grato et libenti animo pro viribus assistemus et ad

hec et quelibet alia excellentie vestre grata sumus et erimus

vita nobis comite voluntarii atque prompti. Dat. Auinione

die XVI. mensis Septembris.

CRD Ap. 78. Antwort auf die Empfehlung des Konigs vom 3. September.

Vgl. Wiener Sitzuhgsber. CXL S. 83 f.

258. Prokurator Petrns <le Abbacia an Jayme II.: Empfehlnng

der jiingst angekommenen Gesandtschaft Friedrichs tl. Sch.

bei Napoleon Orsini; Unterhaltung mit den vier Gesandten;

Andienz Lhretwegen beiin Papste; Entschnldigung wegen des
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von Jayine Friedrich beigelegten Konigstitels; Sclireiben des

Papstes an den Konig; Krtoli; der Gesandtschaft geheim ge-

liiiKen: versehiedene Ansicliten daruber. (1326) Scptemlier 29.

Noverit vestra sacra regia niniestas, quod receptis Iitteris

eiusdem cuin debita reverencia et aliis, que domino pape

dirigebantur snper negociis excelsi principis domini Frederici

Etomanoram regis semper augusti mox accessi ad reverendum

patrem dominum Neapoleonem et sibi litteras vestras super

huiusmodi negociis missas eidem presentavi, qui se more solito

innltum liberaliter optulit ad vestrum honorem huiusmodi

negocia et quecnnqne alia procurare pro posse. 1
) Deinde

accessi ad ambassiatores dicti domim" regis, qui noviter vene-

rant, i|iii sunt ITO principales persone, videlicet duo comites

et unus clericus secularis, prepositas Ooloniensis, et quartus

qnidam religiosus prior ordinis Cartusiensis, qui est confessor

dicti regis. Et iste fecit pacem et concordiam inter prefatum

regem et ducem Bauarie. Et coram predictis personis exposui

bonam affeccionem, quam dominacio vestra ut tilialeni gerit

erga memoratum dominum regem et quod pro votiva exau-

dicione ac recomendatione negociorum huiusmodi et persone

dicti regis vestra regia maiestas domino pape per suas litteras

supplicabat. Et preterea obtuK me eisdemex parte dominationis

vestre ad ob-,'i|uendum eis, in quibus possem, sicut a celsi-

tmliue vestra habueram iu mandatis. Et iterum dixi eis, si

volebant, quod huinsmodi litteram, que dirigebator domino

pape, in eorum absencia vel presencia presentarem. Et re-

sponderunt, quod in eorum abcencia pocius volebant, qnod

presentaretur. Et hec omnia grata et accepta plurimum

habuernnt. Post hec procuravi oportune et importune tam

cum dominis Neapoleone predicto et Sabinensi cardinaJibns

nec non et dominis P. de Via et Arnaldo de Osia domini pape

nepotibns habere ingressum ad huiusmodi litteras presen-

tandas eidem domino pape; cni per ministerium dicti domini

Amaldi, qui michi ingressum prebuit, huinsmodi litteras

presentavi.

'i Der Brief Napoleons aa Jajiue vom 12. September vgl. vor. Nr.

-') Sicher Rupertus comes de Vlrnebnrch, Joannes de Virneburch, prepos.

ecclesie Keipensis ac Gaufridus prior de Murbach, Coloniensis et Pataviensis

diocesum; wohl auch der Graf von Buchegg.
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Et in sui constitutus presentia nniltnm pacienter et

favorabiliter super propositione recomendationis huiusmodi

negociorum et persone dicti regis me audivit. Verum est

tanien, quod, cum incepissetlitteramdominationis vestre legere,

dixit: Nou est bene factnm, quia eum regem Romanorum voca-

batis. Et ego tunc sibi exposui, quod, quia dictus rex in

litteris suis, <|iias vobis miserat, sic se intitulabat, non pote-

ratis eum decenter aliter nominare, et tunc ostendi sibi litteram

dicti regis. Et viso sigillo non curavit de alio set dixit:

Beue credimus, bene credimus! Satis cum bona facie, non aliter

hoc exasperando. Dixi etiam sibi, ultimo, quid placebat sihi.

quod super lioc rescriberein dominationi vestre. Et ipse a
)

respondit: Nos scribemus sibi 3
). Cum huiusmodi litteram

snani habuero, ad quod dabo operam, quam potero, efficacem,

magnifficencie vestre quamtocius destinabo.

Predicta vero omnia, preter quam de tituli excusatione,

retuli ambasiatoribus b
) predictis, qui predicta ut supra grata

et accepta plurimum habuerunt. Et licet ab eis conatus fuerim

scire, quid fecerant et cuius modi responsum habuerant, tamen

clare non potui scire per eos, set per interpositam personam

eorum familiarem intellexi, quod missi erant, ut dominus papa

approbaret electionem factam de ipso duce Austrie, cum de

hoc sit in concordia cum duce Bauarie. Et quod dumiuus

papa respondit, quod, cum ipse dux Austrie fuerit a minori

parte electus et electio dicti dncis Bauarie et ipsius persona

int reprobate, liuiusmodi electio facienda rediit ad electores,

siue quorum preiudicio electionem factam de ipso duce

Austrie posset minime approbare. Alii dicunt, et puto idius,

quod dominus papa respondet eis, ut dicti duces tam Banarus

quam Australis alios mittant sollempnes ambassiatores, liaben-

tes super predictis omnimodam potestatem. Et, ut fertur

per nonnnllos, ista non tiunt nisi ad differendnm et proro-

gandum c
) negocium. Sacratisimam vestram regiam maiestatem

conservet dominus Deus perd
) tempora longiora. Dat. Auini-

one die beati Michaelis.

*) ipsi Or. ') ambasiatores Or. c
)
porrogandmn. '"') per doppelt Or.

s.

^) Bei einer allerdings oberilachlichen Diu'chsicht tler Bullen dieses Papstes

lialie ich das Schreiben nieht aefunden.
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Per sniini P. de Abbacia c:u]i>nieuni Valentimun et iu

Romana curia procuratorem.

Ap. 78 miit mehrerei Stiicken zu»arauien). Or. Pap. Ssp. [JmdieAktion

Friedrichs 'I. Sch. in diesem Jahre zu verstehen, mussen wir genauer, wie bisher,

die Gesandtschaften anterscheiden. In Riezler, Vat, Akten Nr. 721 S. 294

sprichi Johaan XXII. am 3. August 1326 vou zwei Gesandten Friedrichs, die

lici ilim si'ii'n: Xieulaus prepos. Imbriacensis u. Gotfridus prior Vallis omniom

sanctomm in Maurbach Cartusiensis ord. Er nennt sie Angust 24 (daselbst

\'r. 720 S. 298): duos precursores nuntios. Denen >oll die amhaxata solennis l

. . . in qua . . . Albertus ipsius Frederici germanus pro eo et de Bucheli ac de

Vinnenberch (Buchegg ond Virneburg) comites pro venerabilibus fratribns nostris

Maguntino et Coloniensi archiepiscopis fuerant ad veniendum cum aliis noimullis

pcrsonis solennibus specialiter deputati. Abcr Friedrich selbst schreibt am

29. Jnli seinem Schwiegervater : In instanti ad . . . pontificis presenciam nostros

ambaxatores . . . transmisimus et adhuc in brevi temporis spacio sollempi

. . . transmittemus. Sn schreibt denn auch Jayme empfehlend in diesem Sinne

an den Papst und Napoleon Orsini (Wiener Sitzungsber. CXL S. 82 f.i. In

unserm Berichtc werdcn nun vier Gesandte genannt Xach Vat. Akten Xr. 7I!9

S. 299 nannte dcr Papsl drei: die beiden Virneburger und den oben erwahnten

Earthauserprior (nicht den Grafen von Buchegg) in seiucm Schreiben vom

25. September an Herzog Albert von Osterreich. Aus dem Sclireiben geht

deutlich hervor, dass er diese (Tesandten von der friiheren vorlaufigen der

tlichen scheidet. Als die eigentlich feierliche Botschaft kann sie

auch nicht gelten. da Herzog Albert selbst eben fehlt. "Wahrscheinlich wechselte

Friedrich in dieser Zeit seine Beschliisse ofter. Vgl. auch Friedensburg,

Ludwig IV. der Baicr und Friedrich von Osterreich vou dem Vertrage zu

Trausnitz bis zur Zusammenkmift in Innsbruck (1877) S. 71 f. Preger in

Abhandl. der . . . bayer. Akad. der Wiss. XVII. 2. 523 ff. — Der Konig hatte

richtig vcrmutet. dass der Papst iiber die Bezeiclmung rex Romanorum empfindlich

sein werdc Er hattc deshalb vorsorglich den Brief Friedrichs seinem Prokurator

zugesandt: Si forsan dom. papa, quia nos ipsam regem nominamus in littera,

quam dicto dom. pape direximus: Romanorum regcm semper augustiuu. ad-

miracionem susciperet, sibi possitis ostendere litteram supradictam. A. a. 0. S5.

Darauf nimmt ein Schreiben dcs Prokuratore Bezug (Ap. 78): Sacre regie

magestati presentibns significo, fmod per oblivionem obmisi dominationi vestre

mitere per curssorem vestrum literam excellentissimi domini regis Romanomm
vobis missam, quam rniclii misistis. ut eam ostenderem domiii" pape, si necessarium

et m casu, ubi ipse dominus papa admirarctur. ijuomodo vestra dominatio

ipsum intitnlabat regcm Romanorum, et qnid snper hoc dominus papa diceret.

lam scripssi plene in alia litera, qnam magestati vestrc portavit currsor, qui pro

predictis ncgociis huc vcnit. Ad presens non sunt nova digna relatu . . . Scripta